³¹ P. PASCHINI, *Bertoldo di Merania patriarca d'Aquileia*, "Memorie storiche forogiuliesi", 15 (1919), pp. 1-53; 16 (1920), pp. 1-94; G. SPIAZZI, *Bertoldo di Andechs*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, IX, Roma 1967, pp. 577-580.

³² P. PASCHINI, *Gregorio di Montelongo patriarca d'Aquileia (1251-1269)*, "Memorie storiche forogiuliesi", 11-14 (1916-1918), pp. 25-48; 17 (1921), pp. 1-82; G. MARCHETTI LONGHI, *Gregorio de Montelongo*, Roma 1965.

³³ P. PASCHINI, *Raimondo della Torre patriarca d'Aquileia*, "Memorie storiche forogiuliesi", 18 (1922), pp. 45-136; 19 (1923), pp. 37-104; 21 (1925), pp. 19-71; N. COVINI, *Della Torre Raimondo*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, XXXVII, Roma, 1989, p. 656-660.

³⁴ Il provvedimento fu formalizzato da Bonifacio VIII nel 1298, con la decretale *Periculosum*: J. LECLERCQ, *Boniface VIII et la clôture des moniales*, in *La papauté, monachisme et théories politiques, Mélanges Marcel Pacaut*, Lyon 1994, I, pp. 273-277; e anche J. LECLERCQ, *Clausura*, in *Dizionario degli istituti di perfezione*, II, Roma 1975, coll. 1166-1174.

³⁵ G. MARCUZZI, *Sinodi aquileiesi*, Udine 1910, pp. 356-357.

³⁶ "De visitatione monasteriorum. Quia pleraque monasteria infra nostre legationis terminos in spiritualibus et temporalibus miserabiliter sunt collapsa et ad graviores lapsus videntur male disposita, nisi cadentibus succuratur, omnibus episcopis et superioribus prelatibus nostre legationis districte precipimus ut singuli eorum omnia monasteria monachorum aliorumque regularium sibi immediate subiecta, infra sex menses ex quo presens mandatum nostrum ad ipsos pervenerit, per se ipsos aut, si ex causa non possint, per alios viros idoneos studeant visitare, corrigentes et reformantes in eis tam in capite quam in membris, tam sua auctoritate quam nostra, in quantum cum adiutorio divine gratie facultas affuerit que correctione ac reformatione invenerint indigere. Hanc autem visitationem dicti prelati infra unum mensem, post certam presentis mandati notitiam, inchoare non differant, ut ipsis instantia sedula prosecutionis celeriter inchoanda infra predictos sex menses huiusmodi visitatio valeat terminari. Si quis autem episcopus vel prelati superior presens mandatum, sive quantum ad inchoationem, sive quantum ad prosecutionem, implere neglexerit eum, donec negligentiam suam contraria diligentia convenienter emendet visitationem predictam inchoando, si non inchoaverit, aut proseguendo, si neglexerit proseguere, ab executione pontificalis officii volumus esse suspensum" (la costituzione, già edita da I.D. MANSI, *Sacrorum conciliorum...*, XXIV, Venetiis 1767 [rist. an., Graz 1961], coll. 245-258, part. coll. 249-250, è qui riportata dalla mia edizione: A. TILATTI, *Legatus de latere domini pape". Il cardinale Latino e le costituzioni del 1279*, in *Scritti in onore di Girolamo Arnaldi offerti dalla Scuola*